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Beschrijving
Feitelijke context en motivering
Uit het financieel profiel van Belfius van 2019 tot en met 2023 kunnen we vaststellen dat de 
aanslagvoeten aanvullende belastingen in Maaseik boven de gemiddelden van de Belfiuscluster en 
de  Limburgse gemeenten liggen. Daartegenover staat dat de inkomsten per inwoner hieruit voor 
Maaseik in verhouding niet meer opbrengen dan de twee andere referentieclusters.
Daarnaast  kunnen we ook conluderen dat de rubriek diverse belastingen in Maaseik gemiddeld 30.8 
euro per inwoner oplevert tegenover  7.7 euro (cluster)  en 4.6 euro (provincie). Onze algemene 
gemeentebelasting (gezinnen en bedrijven) ressorteert onder deze rubriek.
De relatief hogere aanslagvoeten hebben er mede toe bijgedragen dat de stad en het OCMW Maaseik 
de afgelopen jaren aan schuldafbouw hebben kunnen doen. De lange termijnschuld kon hiermee van 
2019 naar 2023 meer dan gehalveerd worden. Dit maakt dat de openstaande schuld per inwoner 
intussen gemiddeld 25% lager ligt dan deze in de Belfiuscluster en de gemiddelde Limburgse 
gemeenten.
De schuldafbouw had in Maaseik ook een gunstig effect op zowel het budgettair resultaat als de AFM. 
De AMJP 1/2024 resulteert in een geraamd budgettair resultaat in 2025 en 2026 van respectievelijk 
3.519.830 euro en 5.688.835 euro.
De Autofinancieringsmarge wordt voor deze jaren geraamd op 6.208.610 euro en 6.609.179 euro.
Deze verbeterde financiële positie van de stad maakt dat het mogelijk is om de belastingdruk bij de 
bevolking en de bedrijven te verlagen 
Het bestuur kiest ervoor om dit te doen via de afschaffing van de algemene 
belasting Maaseik.
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In  2024 werd er hiervoor 802.622,15 euro in gekohierd.
Er werd advies ingewonnen bij team Fiscaliteit van het Agentschap Binnenlands Bestuur, dat als volgt 
luidt :
"De betreffende algemene gemeentebelasting kan beschouwd worden als een directe belasting. 
Directe belastingen zijn deze die op een “uit hun aard duurzame” toestand of “een reeks van 
verrichtingen in hun geheel genomen” drukken, zelfs al is deze duurzame toestand niet voortdurend. 
Directe belastingen worden voor een bepaald tijdsbestek geheven en de heffing van deze belasting 
geschiedt normaal door middel van inkohiering. 
Wijzigingen aan dit belastingreglement, zeker als die in het voordeel zijn van de belastingplichtige, 
kunnen dus op een later tijdstip en eventueel met terugwerkende kracht in hetzelfde aanslagjaar 
gestemd worden.
 Belangrijk is dat aanpassingen gebeuren vóór de afloop van het aanslagjaar. Dus in zoverre de aard 
van de belasting erin bestaat een duurzame toestand te belasten, is het mogelijk om in de loop van 
het aanslagjaar wijzigingen aan te brengen (met de nuance dat alle belastingplichtigen op dezelfde 
wijze en onder dezelfde voorwaarden moeten worden belast) voor toestanden die op het moment van 
de wijziging zich nog steeds voordoen."

Juridisch kader
• Het bestuursdecreet van 7 december 2018
• Het decreet lokaal bestuur artikel 326 ev. inzake het bestuurlijk toezicht
• Het decreet lokaal bestuur artikel 285 ev. inzake de bekendmaking van besluiten
• De wet van 29 juli 1991 inzake de uitdrukkelijke motiveringsplicht
• Het decreet van 30 mei 2008 betreffende de vestiging, de invordering en de 

geschillenprocedure van provincie- en gemeentebelastingen, gewijzigd bij decreten van 28 
mei 2010 en 17 februari 2012

• De beslissing tot het heffen, en in het verlengde daarvan de beslissing tot het (gedeeltelijk) 
opheffen, van gemeentebelastingen horen tot de uitsluitende bevoegdheid van de 
gemeenteraad (artikel 170, §4, eerste lid van de Grondwet.

• De omzendbrief KB ABB 2019/2 van 15 februari 2019 betreffende de gemeentefiscaliteit - 
pag20 - “De gemeenteraad kan via een nieuwe beslissing altijd een wijziging aanbrengen aan 
een belastingreglement dat voor verschillende jaren was vastgesteld, ook al is de 
geldigheidsduur nog niet verstreken.”

Regelgeving: bevoegdheid
Artikel 40 §3 van het decreet lokaal bestuur: De gemeenteraad stelt de gemeentelijke reglementen 
vast. Met behoud van de toepassing van de federale wetgeving in verband met de bevoegdheid van 
de gemeenteraad om politieverordeningen vast te stellen, kunnen de reglementen onder meer 
betrekking hebben op het gemeentelijk beleid, de gemeentelijke belastingen en retributies, en op het 
inwendige bestuur van de gemeente.

Stemming op het besluit
Goedgekeurd door de gemeenteraad met 
- 24 stem(men) voor: Bouchera Ait Aadi; Sabine Braet; Ann-Sofie Custers; Jacky Daniels; Sara 
Didden; Raf Didden; Kevin Drees; Ine Franssen; Myriam Giebens; Gunter Haeldermans; An Lenaerts; 
Frank Paumen; Leo Pieters; Heleen Roex; Patrick Schaefer; Gerda Severens; Eddy Slootmakers; 
Karien Vandewal; Marc Vereecken; Jaak Verheyen; Hilde Vermeulen; Daan Wetzels; André Willen; 
Stephan Yzermans
- 2 onthouding(en): Elke Gonnissen; Johan Tollenaere

Besluit
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Artikel 1
De gemeenteraad keurt goed dat het regelement van de algemene belasting vanaf het aanslagjaar 
2025 opgeheven wordt. Dit regelement blijft van toepassing op alle belastbare feiten die zich vóór 1 
januari 2025 hebben voorgedaan.

Artikel 2
De gemeenteraad gaat ermee akkoord dat de ontvangstenraming van 789.000 euro voor 2025 bij een 
eerstvolgende aanpassing MJP 2025 geschrapt wordt.

Artikel 3
Onderhavig besluit wordt ter kennis gebracht van de toezichthoudende overheid en de financieel 
directeur

Artikel 4
De gemeenteraad geeft opdracht om dit besluit te melden en bekend te maken volgens dezelfde wijze 
als van toepassing voor het vestigen van een belastingsreglement.

Aldus beslist in bovenvermelde zitting,
Namens de Gemeenteraad 
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Handtekening(en)  
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